
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435  117Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

36, anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo 09.2023.00000645-8.
Assunto: Instaura o Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000645-8, 
para acompanhar o recolhimento do medicamento glicose 10% solução 
injetável, distribuído pela empresa FRESENIUS KABI BRASIL LTDA.
Belém, 14 de junho de 2023.

Protocolo: 950265
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 021/2023-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 005386-031/2023
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo 
SIMP 005386-031/2023, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – 
Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 021/2023-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhado: em apuração
Assunto: “Procedimento com a finalidade de submeter a decisão de prorro-
gação do Inquérito Civil SIMP nº 001831-031/2017 à revisão do Conselho 
Superior do Ministério Público.”
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 950098
PORTARIA Nº 0356/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
CONSIDERANDO os Princípios da Legalidade, de Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no art. 37, caput, da 
Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0176/2021-ST-MPPA, de 14/12/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 18965/2021, em 15/12/2021, a partir da 
qual foi instaurado o Processo Administrativo Disciplinar nº 02/2022, por meio 
da PORTARIA nº 0140/2022-MP/SUB-TA, de 17/03/2022, republicada no 
D.O.E. de 30/03/2022 por incorreção no D.O.E. de 18/03/2022;
CONSIDERANDO os termos do julgamento proferido pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às fls. 114-117,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar nº 02/2022, 
instaurado por meio da PORTARIA nº 0140/2022-MP/SUB-TA, de 17/03/2022, 
republicada no D.O.E. de 30/03/2022 por incorreção no D.O.E. de 18/03/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 14 de junho de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 950069
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 044/2023 8ªPJIJ
O 8ª Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com funda-
mento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no arti-
go 9º da Resolução 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 000XXX-
117/2023, que se encontra à disposição na 8ª Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Belém, situada na Rua Ângelo Custódio n° 85, 
bairro Cidade Velha, CEP: 66.023-090, Belém-PA, Telefone: (91) 4006-
3400 / Ramal 709.
 Requerido (s): POSTO PINHEIRO LTDA, inscrito no CNPJ 15.741.754/0001-70.
Assunto: Acompanhamento e fiscalização da política pública socioeducativa 
no que tange à garantia do direito à inserção de adolescentes e jovens em 
cumprimento de medida socioeducativa nos programas de aprendizagem 
do POSTO PINHEIRO LTDA, localizado na Rua Ângelo Custodio, Nº 402, 
bairro Cidade Velha, CEP 66.020-710, Belém/PA.
PROMOTOR DE JUSTIÇA – ANTONIO LOPES MAURÍCIO

Protocolo: 950037
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 045/2023 8ªPJIJ
O 8ª Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com funda-
mento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no arti-
go 9º da Resolução 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 000XXX-
117/2023, que se encontra à disposição na 8ª Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Belém, situada na Rua Ângelo Custódio n° 85, 
bairro Cidade Velha, CEP: 66.023-090, Belém-PA, Telefone: (91) 4006-
3400 / Ramal 709.

 Requerido (s): DUARTE & SANTOS LTDA, inscrito no CNPJ 22.960.942/0001-54.
Assunto: Acompanhamento e fiscalização da política pública socioeducativa 
no que tange à garantia do direito à inserção de adolescentes e jovens em 
cumprimento de medida socioeducativa nos programas de aprendizagem 
do DUARTE & SANTOS LTDA, localizado na Avenida Ceará, Nº 381, Comple-
mento 387, bairro Canudos, CEP 66.070-080, Belém/PA.
PROMOTOR DE JUSTIÇA – ANTONIO LOPES MAURÍCIO

Protocolo: 950041
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 046/2023 8ªPJIJ
O 8ª Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com funda-
mento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no arti-
go 9º da Resolução 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 000XXX-
117/2023, que se encontra à disposição na 8ª Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Belém, situada na Rua Ângelo Custódio n° 85, 
bairro Cidade Velha, CEP: 66.023-090, Belém-PA, Telefone: (91) 4006-
3400 / Ramal 709.
 Requerido (s): LONAJU COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, inscrito no 
CNPJ 26.200.120/0001-26.
Assunto: Acompanhamento e fiscalização da política pública socioeducativa 
no que tange à garantia do direito à inserção de adolescentes e jovens em 
cumprimento de medida socioeducativa nos programas de aprendizagem 
do LONAJU COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, localizado na Avenida 
Bernardo Sayão, S/N, às “Margens Direita do Rio Guamá”, Complemento 
387, bairro Canudos, CEP 66.070-080, Belém/PA.
PROMOTOR DE JUSTIÇA – ANTONIO LOPES MAURÍCIO

Protocolo: 950045
Extrato da PORTARIA N.º 015/2023-MPPA/PJA
A Promotora de Justiça Titular do 7º Cargo de Santarém/PA, respondendo 
cumulativamente pela Promotoria de Justiça de Alenquer, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração 
do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº MP 09.2023.00000607-0, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Alenquer, situada na 
Travessa Visconde do Rio Branco, S/N, bairro Centro – Alenquer/PA – Fone: 
(93) 3526-1121. PORTARIA N.º 014/2023-MPPA/PJA.
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará– Prefeitura Municipal 
de Alenquer.
Assunto: Acompanhar a implementação das atividades do Plano de Atua-
ção da Promotoria de Justiça de Alenquer (2023/2024) no que concerne 
a realização de concurso público para provimento do cargo de Procurador 
Jurídico do Município.
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO - Promotora de Justiça Titular 
do 7º Cargo de Santarém/PA, resp. cumulativamente pela Promotoria de 
Justiça de Alenquer.

Protocolo: 950291
SAJ: 09.2023.00000651-4
Extrato de Publicação de PORTARIA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DOS 
DIREITOS HUMANOS DE BELÉM, Dra. ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, 
torna pública a PORTARIA n.º 016/2023/MP/2ªPJ/DCF/DH-BELÉM-PA, que 
instaurou Procedimento Administrativo nº SAJ: 09.2023.00000651-4, que 
se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua 
Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 016/2023
Data da Instauração: 07.06.23
Objeto: acompanhar a implementação da Lei n.º 14.214/2021 no muni-
cípio de Belém e fomentar o respeito à política da assistência menstrual, 
sobretudo no que diz respeito à dispensação de absorventes para pessoas 
em situação de extrema vulnerabilidade.
Promotora de Justiça: Dra. ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO.

Protocolo: 950279
Extrato da PORTARIA N.º 014/2023-MPPA/PJA
A Promotora de Justiça Titular do 7º Cargo de Santarém/PA, respondendo 
cumulativamente pela Promotoria de Justiça de Alenquer, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração 
do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº MP 09.2023.00000605-8, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Alenquer, situada na 
Travessa Visconde do Rio Branco, S/N, bairro Centro – Alenquer/PA – Fone: 
(93) 3526-1121. PORTARIA N.º 014/2023-MPPA/PJA.
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará– Prefeitura Municipal de 
Alenquer– Secretaria Municipal de Saúde de Alenquer.
Assunto: Acompanhar a implementação das atividades do Plano de Atua-
ção da Promotoria de Justiça de Alenquer (2023/2024) no que concerne a 
instalação e ao funcionamento do serviço odontológico no município.
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO - Promotora de Justiça Titular 
do 7º Cargo de Santarém/PA, resp. cumulativamente pela Promotoria de 
Justiça de Alenquer.

Protocolo: 950285


